Una cosa notabile di messer Girolamo Meiano.

Dell'anno et mese per hora non si ricordiamo. In mia
30 memoria dico che essendo messer Primo mio fratello in Como, venne la felice memoria di messer Girolamo Venetiano

a casa sua con alquanto numero de figliuoli orfanelli, vestiti 1
tutti di tela bianca, e lui medesimamente vestito di bianco. Entrato in casa all'improvviso, fece dimandar conto di messer Primo, il quale incontrato, si fecero riverenza l'uno all'altro, Il f. 5r
non sapendo più oltra. Poi posti a sedere insieme con la sua 5
compagnia, ragionarono insieme un pezzo. Fatto ragionamento, messer Primo fece portar provisione per pascere i figliuoli. Mentre si apparecchia la provisione, il detto messer Girolamo s'inginocchiò insieme con quelli figliuoli a far oratione; levati, fu portata la provisione, et egli signor Girolamo benedisse 10
ogni cosa, distribuendo a ciascuno la sua parte; et egli volse mangiare insieme con li puttini et a niun modo alla tavola di messer Primo. Così di sua mano havendo dato da mangiar et bere a quelli figliuoli, si misero un'altra volta in ginocchioni a ringratiar Iddio. Così, fermatosi alquanto, prese 15
licenza per andar in processione per la città col santo Crocifisso inanti. La sera, havendo fatta la processione per la città, ritornarono all'alloggiamento, e con l'istesso ordine di pascere i figliuoli, che alla mattina. Apparecchiata una camera al basso, fornita di paglia, così per ordine furono 20
alloggiati sopra la paglia, con l'antecedente sua oratione; et in quel luogo volse ancora lui alloggiare in disparte, havendo in mezzo in quella stanza una lampada e cose necessarie per i bisogni corporali.

Fatto questo, il giorno seguente messer Primo fece chiamar 25
dui o tre gentil'huomini di Como, molto timorati di Dio, e con suo consiglio si fece elettione d'un luogo in Como, d'habitare detti figliuoli a contemplatione di messer Gerolamo, qual luogo si chiamava la Colombina.

Cento anni de Signore, cent'anni di dottrina e cent'anni 30
di rovine.

TESTO

1 *Super quibus petit assumi summarias informationes, quas dare offert, moxque illas publicari et sibi edi in authentica forma, cum opportunis litteris testimonialibus, offitium etc., aliter etc.*

5 *Praefatus autem illustris et multum reverendus dominus vicarius, visis et auditis praedictis, sequens etc. et alias omni iure etc., ordinavit et ordinat per Ioannem Baptistam Beccarium curiae episcopalis cancellarium ad eius praesentiam super praedictis assumendas esse informationes iuxta petita*
 10 *etc., et inde etc. Signatum Philippus Leo archidiaconus vicarius generalis.*